Recidendi autē verbo hoc ipso in genere ipse in primo Serm. Saty. 10.
de Lucilio agens utitur,

— Sed ille

*Si foret hoc nostrum fato delapsus in ævum,
Detereret sibi multa, recideret omne quod ultra
Perfectum traheretur. —*

Et Quintil. in. 10. cap. 5. Sed (quod dixi primo, ut arbitror, libro) nec ille
se bonus præceptor maiore numero, quàm sustinere possit, onerabit:
& nimiam loquacitatem recidet, ut omnia quæ sunt in controuersia,
non, ut quidam volunt, quæ in rerū natura dicantur. Idem in. 12. cap. 10.
Quod si mihi des consilium iudicum sapientum, perquam multa reci-
dam ex orationibus, non Ciceronis modò, sed etiã eius qui est strictior
multò, Demosthenis. Ac paulò post idem, Quod si impediunt breuitate
tempora à iudice data, multum ex eo quod potuit dici, recidetur. Ipse
idem Horat. in. 2. Epist. ad Florum, *Luxuriantia compefcit. —*

Quod ipsum verbis penè iisdem dicit Quintil. in. 10. cap. 4. Luxuriantia
adstringere. Cicer. in. 2. de Orat. vnde hæc pulcherrima translatio fieret
de Sulpitiū differens oratione ostendit, Quod si hic, inquit, noster Sulpi-
tius faceret, multò eius oratio esset pressior, in qua nunc interdum, ut
in herbis rustici solent dicere, in summa vbertate inest luxuries quædã,
quæ stilo depascenda est. *Ambiguè dictum*) Amphiboliã, quam vitiosa
verborum collocatione fieri docet Quintilian. *Mutanda notabit*) Sunt
enim hæc emendationis, ut scribit Quintil. adiicere, detrahere, mutare.
Mutandi verbo etiam in hoc correctionis genere utitur A. Cecinna in
epist. ad Ciceronem. *Nec dicit*) In manuscripto quodam, Non dicit.

Hæc nugæ seria ducent In mala) Mendum enim scripturæ, ut idem ait
Cecinna, litura tollitur, stultitia fama multatur. Contraria quadam sen-
tentia, sed verbis tamen similibus Plinius in. 7. epist. ad Fulcum, Lusus,
inquit, vocantur: sed hi lusus non minorem interdum gloriam, quàm se-
ria consequuntur. Ita verò ducendi verbo hoc loco utitur Horat. ut
idem antè in hoc libro, *In vitium, culpæ ducit fuga. —*

*Vt mala quem scabies, aut morbus regius vrget,
Aut fanaticus error, & iracunda Diana,
Vesantum tetigisse timent, fuguantq; poetam,
Qui sapiunt: agitant pueri, incautiq; sequuntur.*

Nec verò temerè apud quemlibet ita de alicuius scriptis iudicare liceat,
ut hac libertate & candore uti possis. Etenim sunt nonnulli ita repre-
hensionis impatientes ita irritabiles, ut lædant etiam reprehendentem
se, in eosq; sic impetum faciant, ut n̄, quos vel morbus aliquis, vel grauis

vexat infania. *Ut mala quem scabies*) Quam, ut opinor, Celsus in .5. à Græcis dicit *ἀγρία* vocari. mala verò etiam propterea dicitur, quòd ad infaniam adigat, quod facit ipsa vis effera morbi. *Aut morbus regius vrget*) Arquatus, is alio nomine dicitur. Vrgendi verbo Celsus in hoc genere est vsus: de febricitante enim sic loquitur, Timeri potest, ne ille magis etiam, quam ex consuetudine vrgeatur. Atq; alibi fastidio vrgeri. Virgilius in 6. pœnis vrgeri sic dicit,

Quæ scelerum facies, ò virgo, effare, quibusue

Vrgentur pœnis? — Horatius in. 2. Serm. Saty. 3.

— *Pudor, inquit, te malus vrget,*

Insanos qui inter vereare insanus haberi.

Deinde quoque libro eodem, Saty. 7.

Vrget enim dominus mentem non leuis, & acres

Subiectat lasso stimulos, versatq; negantem.

Aut fanaticus error) Errorem pro infania & furore posuit. quo verbo idem in Epist. ad Florum vtens ait,

— *Pol, me occidistis amici,*

Non seruastis, ait, cui sic extorta voluptas,

Et demptus per vim mentis gratissimus error.

Vnde verò translatio hæc facta sit erroris, ipse in. 2. Serm. Saty. 3. ostendens, ait,

— *Velut syluis, vbi passim*

Palanteis error certo de tramite pellit,

Ille sinistrorsum, hic dextrorsum abit, vnus vtrique

Error, sed variis illudit partibus: hoc te

Crede modo insanum, nihilo vt sapientior ille

Qui te deridet, caudam trahat. —

Hic error à diis vltoribus immitti dicitur. qua de re sunt hæc Ciceronis verba in Orat. in L. Pisonem, Illud etiam accidit, præter optatum meum, sed valde ex voluntate: mihi enim non venerat in mentem, furorem & infaniam optare vobis, in quam incidistis: atqui fuit optandum. me tamen fugerat deorum immortalium has esse in impios & consceleratos pœnas certissimas constitutas. Nolite. n. putare. P. C. vt in scena videtis, homines consceleratos impulsu deorum terri furiarum rædis ardentibus, sua quemq; fraus, suum facinus, suum scelus, sua audacia de sanitate & mente deturbat. Hæ sunt impiorum furia, hæ flamma, hæ faces. Ego te non verecordem, non furiosum, non mente captum, nõ tragico illo Oreste, aut Athamante dementioré putem? Vesanium quem dicit Horatius, eundem Cicero vecordem nominat. Qui verò fanatici gestus

erroris & species sit, ostendit Quintil. in. 11. cap. de Pronunciacione, quo loco de capitis gestu ipsius differit. Solo tamen eo, inquit, facere gestum scenici quoque doctores vitiosum putauerunt. Etiam freques eius natus non caret vitio: adeo, iactare id & comas excutientem rotare, fanaticum est. *Vesaniun tetigisse*) Vel ut leuiter feriant, vel ut ludant. utroque enim modo tangendi attingendiq; verbis Terent. vtitur. In Andr. enim Act. 4. Scena. 5. Mysis ait, *Ne me attingas scelestè.*

Et in Eunuchò. Thais, ei qui manum iniiceret interminans,

Atqui si illam digito attigerit vno, oculi illico effodientur.

Tangendi verò, id est ludendi verbo, sic idem est vsus in eadem fabula Act. 3. Scena. 1.

— *Quid illud Gnato?*

Quopactò Rhodium tetigerim in conuiuio.

Simile huic illud A. Persij Satyra. 1.

Omne vaser vitium ridenti Flaccus amico

Tangit. — Et in Heaut. Act. 4. Sce. 6. lasciuusculè accepit,

— *Mihi, inquit, Clitipho,*

Amicam adduxti, quam non liceat tangere.

Hoc ergo poëtarum genus est irritabile, nec inultum sinit, quod quis candidè reprehenderit.

Hic dum sublimeis versus ructatur, & errat,

Si veluti merulis intentus decidit auceps

In puteum, foueamue, licet succurrite longùm

Clamet iò ciues, non sit qui tollere curet.

Infanientis poëtae habitum incessumq; demonstrat, atque exprimit, ac tentè, ut videtur, de suis versibus cogitantis in eorq; desixi. *Sublimes versus*) Impressi quidam libri, Sublimis etiam, ut nominandi casus hic sit, sicq; ructantis habitus significetur. sublato enim vultu extentoq; ructus emitti solet. quo verbo eodè antè superbi hominis atq; arrogantis mores habitumq; demonstrauit. quod eò etiam probabilius fit, quòd ad venantis gestum, quem exprimit, magis accedit. In manuscriptis exemplis omnibus, Sublimes erat. Ut versus illi sublimes dicerentur, quippe quos sublimes & ructans poëta quasi eiectaret: vel quibus ille ita gauderet, ut nihil nec alius, nec præstantius esse posse iudicaret. Nam & eadem hac ipsa sententia. Iuuenalis sublimia vocat carmina Saty. 7.

Frangè miser calamos, vigilatq; prælia dele,

Qui facis in parua sublimia carmina cella,

Ut dignus venias hederis & imagine macra.

Sublimes itaq; versus illo altero etiam modo dici posse videntur, quomodo

POET. HORATII CVM

admodū anhelitus quoq; sublimis ab eodem dicitur, quod nō nisi subli-
mes & erecto vultu anhelemus. sic enim est apud illū in. 1. Car. Ode. 15.

Quem tu, ceruus vti, vallis in altera
Visum parte lupum graminis immemor,
Sublimi fugies mollis anhelitu.

Ructatur) Locus est similis, vt opinor, poëtæ cuiusdam in eum, qui se
versus ructari iactabat, ille in eodem verbo facetiā quærens, indidemq;
petēs, idipsum affirmat irridens, eumq; omnino ructari dicit, quos malè
concoquit versus. Celsus actiua voce dixit, Crudus ructat. in primo
cap. 2. Si veluti merulis) Manuscripti & impressi nonnulli, Sic veluti.
Hanc autem venantis speciem securi, ac lapsum minimè timentis, ex-
primit quoque Persius Saty. 3. his versibus,

Est aliquid, quò tendis & in quo dirigis arcum,
An passim sequeris coruos testa que luto que
Securus quò pes ferat? —

Vetus verbum id quoque, Quæ ante pedes. In puteum foueamque)
Extrema hæc & certa est infania, eiusmodi pericula non vitare. Idem
enim in Epist. ad Florum de quodam non prorsus insaniente,

Possset qui rupem, & puteum vitare patientem.

Licet succurrite longū Clamet io ciues) Sic idem in. 2. Ser. Sat. 3. insanien-
tem, qui sibi fossas & rupes videre videbatur, clamantē facit his versib.

— Est genus vnum

Stultitiæ, nihilum metuenda timentis: vt igneis,
Vt rupes, fluuiosque in campo obstare queratur.
Alterum, & huic varium, & nihilo sapientius, igneis
Per medios fluuiosque ruentis. clamet amica
Mater, honesta soror, cum cognatis, pater, vxor,
Hic fossa est ingens, hic rupes maxima, serua.

Sospater Carisius in. 2. Longū in aduerbiis numerans, locum hunc
profert ex Horatiū, vt ipse ait, Epistolis. verba illius hæc sunt, Longū
clamet Horatius Epistolarum,

— Licet succurrite longum Clamet. — vt Maro quoq;

Et longū formose vale, vale, inquit, Iola. Et

— Toruumque repente Clamat. —

Non fit qui tollere curet) Tollendi verbo sic vtitur quoque Fabius
Quintilia. in. 6. cap. de risu, & huic loco aptissimum prouerbium memo-
rans ait, Simile est illud, quod ταραχία dicitur, & prouerbia op-

portune aptata, vt de homine in aquam lapso, & vt alleuaretur, roganti, Tollat te qui non nouit. Hoc, vt opinor, ipsum spectans Flaccus in .i. Epist. ad Scauam. ita scribit,

*Nec semel irrisus triuuis attollere curat
Fracto crure planum: licet illi plurima manet
Lacryma, per sanctum iuratus dicat Osirim
Credite, non ludo: Crudeles tollite claudum.
Quare peregrinum uicinia tota reclamat.*

*Si quis curet opem ferre, & demittere funem:
Qui scis, an prudens huc se deiecerit, atque
Seruari nolit? dicam, Siculoque poetæ
Narrabo interitum. Deus immortalis haberi
Dum cupit Empedocles, ardentem frigidus Ætnam
Insiluit: sit ius, liceatque perire poetis.
Inuitum qui seruat, idem facit occidenti.*

Si quis curet opem) Impressi aliqui, vt & manuscripti nonnulli, Si curet quis opem, summutatis verborum sedibus. Alij verò manuscripti rectè quoque, Nec curet quis opem. Qui scis) In manuscripto, Quid scis, vna amplius litera. Dicam) Probabo, & exemplo addicam simillimum, eos voluntate & de industria facere. constat enim Empedoclem poetam ipsum quoque videntem, scientem, & volentem, simile quiddam fecisse ausum. Siculoque poetæ Narrabo interitum) Quo de sunt epigrammata Græcorum nonnulla. Poetam tamen esse hunc negat Aristot. in Poëtica, qui non imitetur, etsi de rerum natura versibus scripserit. Sic enim ait, οὐδὲν δὲ κοινὸν ὄσιν ὁμῆρων, καὶ ἐμπεδοκλῆ, πλὴν τὸ μέτρον. διὸ καὶ μὴ ποιητὴν δίκαιον καλῶν, καὶ δὲ φυσιολογὸν μᾶλλον, ἢ ποιητὴν. Dionysius Halicarn. poetam illum numerat, versarij affirmat ἐν ποιήσῃ ἱπικῆ. Nisi & Aldi Manutij, & Roberti Stephani libri fefellerit, ac pro ἱπικῆ illud alterum fecerunt. quod erratum illorum fuisse vehementer suspicor. Etenim singula penè carminum genera percurrans Dionysius scribit, ἐν μὲν ἱπικῆ ποιήσει, ὅ, τε κολοφώνι & ἀντίμαχ, καὶ ἐμπεδοκλῆς ὁ φυσικός, ἐν δὲ μελοποιίᾳ πίνδαρον, ἐν δὲ τραγῳδίᾳ ἄισχυλον. Inuitum qui seruat) Simillimum illud eiusdem in Epist. ad librum suum de asello parere recusante,

— *Vt ille*

*Qui male parentem in rupes proerudit asellum
Iratius. Quis enim inuitum seruare labore?*

Idem

Idem facit occidenti) Græca omnino constructio, eademq; etiam Latina. ταυτον enim cum dandi casu iungitur à Græcis, vt ab Euripide in iis versibus qui sunt apud Gellium in. 13. cap. 24.

” Δις ταυτόν ἡμῖν εἴπερ ὁ σοφὸς αἰσχυλοῦ
 ” ἦκω γὰρ εἰς γῆν φησὶ, καὶ κατέρχομαι,
 ” ἦκω δὲ ταυτόν ὄβρι τῶδ' κατέρχομαι.

Lucretius eodem quo Horatius modo in. 3. idem cum dandi casu copulauit. Sic enim ait,

” *Sceptra potitus, eadem aliis sopitus quiete est.*

Ipsemet Horatius sic vt Græci quoque τὸ ἴμοιον, simile cum datiuo coniungens in. 1. Serm. Saty. 4.

” — Nunquid ego illi,
 ” *Imprudens olim faciam simile?* —

*Nec semel hoc fecit: nec si retractus erit, iam
 Fiet homo, & ponet famosæ mortis amorem.
 Nec satis apparet, cur versus factitet: vtrum
 Minxerit in patrios cineres, an triste bidental
 Mouerit incestus: certè furi, ac velut versus
 Obiectos caueæ valuit si frangere clathros,
 Indoctum, doctumq; fugat recitator acerbus.
 Quem verò arripuit, tenet, occiditq; legendo:
 Non missura cutem nisi plena cruoris hirudo.*

Ita misera illa ambitione tenetur & laborat, vt deus quidam sit atq; habeatur, vt seruatus cauere nolit, ne vel iterum ac sæpius periclitetur. Credit scilicet se tum demum vatem fore atque habitū iri ab aliis simulato illo suo lapsū. Et famosæ mortis amorem) In manuscriptis, Formosæ. ea sententia, velle Poëtam pulcra laudem pro morte pacisci.

Nec satis apparet cur versus factitet) Ridiculè dictum: id est, cur insaniar. In manuscriptis, Versus dictitet. Versus, inquit, facit, id est, insanit qui versus isto modo facit magno suo periculo. insanix namq; quodam genus esse putatur, versus facere. Idem in. 2. Sat. 7.

” *Aut insanit homo, aut versus facit.* —

Apparendi verbo, pro eo quod est liquere, etiam Cicero vtitur, p. Milone. Si hæc, inquit, non gesta audieritis sed picta videretis, tamē appa-

reret vter esset infidiator. Atq; idē aliis locis plurib. Et in Eunuch. Terē.

Apparet seruum hunc domini esse pauperis.

Vtrum minxerit in patrios cineres) Quamobrem error illum corripiat fanaticus. id enim facere olim religioni fuit. Persius Satyr. 1.

Pinge duos angues: pueri, sacer est locus, extra

Meite. —

An triste bidental) In antiquo libro, Aut triste bidental.

Persius quoque Satyr. 2. triste bidental dixit,

T'riste iaces lucis, euitandumq; bidental.

Certē furit) Non illo sanē poetico furore diuino & glorioso, quem

ἰνδυσιασμός Græci vocant. Recitator acerbus) Qui quā fuerint, & sint hodie molesti, multis locis Satyrici omnes mōnent, & cauent. tenēt enim, neque dimittunt, nisi pessimē mulctatis auribus. Clathros) Sic, ut opinor, melius, in manuscriptis libris, & Claustros, & Clauos.